
 

 
1 

 

DECRETO N. 284 del 10/08/2022 

OGGETTO: Riqualificazione, manutenzione, completamento e trasformazione del 

fabbricato denominato "Mercato Ittico" in un centro servizi per il porto di Porto Torres” – 

CUP B27E16000040005. Affidamento del servizio di Redazione del Piano di sicurezza e 

coordinamento e Piano di manutenzione dell'opera – CIG ZA9376FA3A. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la nota del 24 gennaio 2022 con la quale il Responsabile della sede di Porto Torres Ing. 

Marco Mura, in qualità di progettista preliminare e titolare dell’incarico di progettista del Piano di 

manutenzione e del Piano di Coordinamento per la sicurezza, rappresentava la necessità di affidare 

detti incarichi ad un soggetto esterno;  

RITENUTO di dover redigere il Piano di Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

e il Piano di Manutenzione dell’Opera in argomento per garantire la completezza del progetto 

esecutivo e consentire il buon esito della procedura di gara, e considerato che i carichi di lavoro 

del personale della DTN non consentono la predisposizione interna di detti elaborati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii, che consente gli affidamenti 

diretti di importo per servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore ad € 139.000,00; 



 

 
2 

 

CHE con la piattaforma dell’Ente denominata albi.adspmaredisardegna.it è stata avviata una 

consultazione preliminare di mercato per la ricerca di un professionista al quale affidare l’incarico 

professionale in oggetto e determinare l’importo della prestazione; 

VISTA l’offerta economica pervenuta mediante consultazione preliminare di mercato effettuata 

sul portale telematico dell’Ente e acquisita agli atti al prot. 19772 del 9 agosto 2022, con la quale 

l’Operatore economico denominato Studio di Architettura Ortu, Pillola e Associati, con sede in 

Via Francoforte 13, 09129 Cagliari, P. IVA 02589620927, ha presentato un’offerta economica con 

ribasso del 4% sull’importo posto a base d’asta netto pari a € 28.222,95 oltre oneri previdenziali e 

IVA non imponibile ai sensi dell’art.9 - 1° comma, D.R.P. n.633/72; 

DATO ATTO che alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG ZA9376FA3A; 

Visto il Decreto n. 57 del 14 marzo 2018 col quale sono state impegnate le somme per la 

realizzazione dell’opera in argomento e il Decreto n. 40 del 14 febbraio 2022 col quale è stato 

disposto l’aumento del finanziamento fino a € 4.000.000,00; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa 

per il Nord Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui al capitolo 

U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di 2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e l’Offerta 

economica pervenuta in data 9 agosto 2022, prot. n. 19772 trasmessa dallo Studio di 

Architettura Ortu, Pillola e Associati, con sede in Via Francoforte 13, 09129 Cagliari, P. IVA 

02589620927, per l’importo al netto del ribasso offerto pari a € 27.094,03 oltre oneri 

previdenziali e IVA non imponibile ai sensi dell’art.9 - 1° comma, D.R.P. n.633/72; 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto allo Studio di 

Architettura Ortu, Pillola e Associati, che ha presentato un ribasso del 4% sull’importo posto 

a base d’asta pari a € 28.222,95, oltre oneri previdenziali, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art.9 - 1° comma, D.R.P. n.633/72; 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento è subordinato alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, 



 

 
3 

 

l’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione 

in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 28.177,79 comprensiva di oneri previdenziali 

pari a € 1.083,76 in conto residui a carico del capitolo di spesa U.2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di 2022 a valere delle somme a disposizione del 

Quadro Economico approvato con Decreto n. 57 del 14 marzo 2018 e del Decreto n. 40 del 

14 febbraio 2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Mauro Orecchioni 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         Il Presidente 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-08-10T09:37:01+0200
	Mauro Orecchioni


		2022-08-10T08:34:31+0000
	Alessandro Meloni


		2022-08-10T13:29:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-08-10T14:04:45+0000
	NATALE DITEL


		2022-08-10T14:44:17+0000
	MASSIMO DEIANA




